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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 4. oktober 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 7 (Alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 7: 

 

Vil ministeren i forlængelse af IFU alm. del - bilag 2, hvoraf det fremgår, at der i 

forbindelse med kriminalitetstjekket er fundet én sag, hvor den pågældende ikke 

har erhvervet dansk indfødsret ved pågældendes deltagelse i en grundlovscere-

moni, idet vedkommende forud herfor havde fået en karensgivende sanktion for 

overtrædelse af færdselsloven, redegøre for, om vedkommende derved har afgivet 

falsk erklæring på tro- og love i strid med straffelovens § 161, og om dette forhold 

er anmeldt til politiet med henblik på efterforskning heraf? Vil ministeren endvi-

dere oplyse, om den pågældende har fået et dansk nationalitetspas udstedt, og i 

bekræftende fald om dette er spærret og inddraget fysisk? Vil ministeren endelig 

oplyse, om indfødsretsbeviset er returneret af den pågældende, som ministeriet 

har bedt om, og i afkræftende fald oplyse, hvad ministeren vil gøre, hvis vedkom-

mende nægter at returnere sit indfødsretsbevis, herunder oplyse, om vedkom-

mende derved kan henvende sig i Borgerservice og fejlagtigt blive genregisteret 

med dansk indfødsret i Det Centrale Personregister (CPR) ved at fremvise beviset 

og vildlede Borgerservice? Ministeren bedes i besvarelsen forholde sig til, om der 

er tilstrækkelig hjemmel til fysisk inddragelse af indfødsretsbeviser, og for, om der 

er behov for at modernisere indfødsretsbeviset, f.eks. med et kontrolnummer, så 

myndigheder kan verificere gyldigheden, og fysisk udstedte beviser derved kan 

spærres digitalt. 

 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan oplyse, at ministeriet den 30. sep-

tember 2024 har orienteret den i spørgsmålet omtalte person om, at vedkom-

mende ikke har erhvervet dansk statsborgerskab ved deltagelse i grundlovscere-

monien. 

 

  

 

Offentligt
IFU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 7

Indfødsretsudvalget 2024-25

Offentligt
IFU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 167

Indfødsretsudvalget 2024-25
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Ministeriet anmodede i den forbindelse den pågældende om at returnere vedkom-

mendes originale statsborgerretsbevis og eventuelt danske nationalitetspas sna-

rest muligt. Ministeriet har på nuværende tidspunkt ikke modtaget disse dokumen-

ter.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan endvidere oplyse, at ministeriet ligele-

des den 30. september 2024 foretog en omregistrering af den pågældendes stats-

borgerskabsretlige forhold i Det Centrale Personregister (CPR), således at det frem-

går, at den pågældende aldrig har været dansk statsborger.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan derudover oplyse, at idet den pågæl-

dende i forbindelse med sin deltagelse i en grundlovsceremoni ikke har oplyst om 

et begået strafbart forhold, som har medført karens og dermed har betydning for 

den pågældendes ansøgning om dansk statsborgerskab, har ministeriet den 11. ok-

tober 2024 politianmeldt personen for overtrædelse af straffelovens § 161 om af-

givelse af falsk erklæring på tro og love til en offentlig myndighed.   

 

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for den del af besvarelsen, 

der vedrører, om personen har fået udstedt et dansk nationalitetspas, indhentet et 

bidrag fra Justitsministeriet, der har oplyst følgende: 

 

”Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigs-

politiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Politiets Ad-
ministrative Center (PAC) ved Midt- og Vestjyllands Politi.  
 
PAC har oplyst, at den pågældende har fået udstedt et dansk nationalitet-
spas den 10. oktober 2022 med udløbsdato den 10. oktober 2032.   
 
PAC har desuden oplyst, at Udlændinge- og Integrationsministeriet den 30. 
september 2024 har meddelt PAC, at den pågældende ikke er dansk stats-
borger. PAC har samme dag foretaget manuel spærring af pågældendes pas 
i pasregisteret. Det fremgår endvidere af pasregisteret, at passet skal ind-
drages.  
 
Rigspolitiet kan oplyse, at den pågældende i Det Centrale Personregister 
(CPR) er registreret som udrejst til USA den 31. oktober 2022.”” 
 

3. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan for så vidt angår statsborgerrets-
beviser generelt oplyse, at et udstedt statsborgerretsbevis ikke kan stå alene 
som identifikation af, om en person er dansk statsborger. Beviset vil altid skulle 
suppleres af en registrering i CPR.  

 
Jeg har derfor aktuelt ingen planer om at indføre tiltag for så vidt angår stats-
borgerretsbeviser.  
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4. Udlændinge- og Integrationsministeriet bemærker afslutningsvist, at ministeriet 

har anmodet Digitaliseringsministeriet om en udtalelse for så vidt angår den af 

spørgsmålet, der vedrører genregistrering i CPR. Ministeriet forventer inden udgan-

gen af november at kunne vende tilbage til Folketingets Indfødsretsudvalg, når mi-

nisteriet har modtaget udtalelsen fra Digitaliseringsministeriet.   

 

 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christine V. Johansen 
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